ideo dies transferatur, sed ipsâ die de ea fiat commemoratio, quæ aliàs erat Octava, si Festum non fuerit translatum. Quod si Festum per totam Octavam transferri contigerit, illo anno celebratur sine Octava, nisi Titularis Ecclesiæ privilegio aliter fieri oporteat.

H. Breviùs dici posset, omne Duplex, quòd non est Titulus vel Dedicatio Ecclesiæ, aut Patronus, transferendum esse, si cum Festo vel Dominica primæ vel secundæ Classis occurrat.

I. Non autem die infra Octavam, quia hæc non est die impedita respectu Duplicium (nisi sit primæ, vel respectu priorumque, puta, quæ non sunt Patroni, Tituli, vel Dedicatio Ecclesiæ, etiam secundæ Classis Duplex) imò nec respectu Semiduplicium ad unum duntaxat diem proximè sequentem translatorum.

K. Quibus duobus Festis ob suam solemnitatem specialiter videtur hoc privilegium concessum; unde si aliud Festum, licet pariter foret Duplex primæ Classis, occurreret omnino transferendum id foret.

L. Unde si cum Duplicibus vel Dominicis primæ Classis vel aliâ die privilegiatâ omne Festum excludente occurrerent, similiter transferri deberent.

II. Si in die Octava alicujus Festi habentis Octavam occurrat aliquod Festum Duplex ex Majoribus suprâ in Rubrica de Commemorationibus enumeratis, *m.* fiat de Festo cum commemoratione diei Octavæ; exceptâ die Octava Nativitatis Domini & Epiphaniæ, in quibus non fit de aliquo Festo, *n.* sed transfertur in primam diem similiter non impeditam. Si autem non fuerit ex prædictis Festis; fiat de Octava, & Festum transferatur, ut suprâ. *o.*

M. Per majora hîc intelliguntur Festa primæ ac secundæ Classis; quæ solemnia alibi vocantur.

N. Quia dies Octava Nativitatis est Festum Circumcisionis, & principium novi anni: dies Octava Epiphaniæ autem continet Evangelium & Mysterium de Baptismo Christi; atque adeò utrumque meritò celebrari debet.

O. Ob quam causam putabant aliqui Octavas has Majoribus Duplicibus per annum annumerandas esse; sed hoc dici non potest, quia Majora Duplicia semper præferuntur Minoribus Duplicibus, non item Octavæ, utpote quæ in concursu cum Duplici dividunt Vesperas cum illo, nisi sint Christi Domini Octavæ; unde habent se Octavæ respectu Duplicium Minorum, sicut Dominicæ respectu Semiduplicium, quæ & ipsæ licet in occurſu Semiduplicibus præferantur, uti & in concursu secundarum Vesperarum; in concursu tamen cum Semiduplici præcedente dividunt primas Vesperas cum illo, atque ideo inter Semiduplicia numerantur.

III. Si aliquod Festum Duplex infra Octavam occurrens, alio Majori Festo Duplici impediatur; transferatur in primam diem similiter non impeditam, *p.* & in eo fiat commemoratio de Octava.

P. Nisi Octava, in quam cadit, sit primæ vel secundæ Classis; tunc enim ultra illam transferri debet.

IV. Si in alijs Dominicis à supradictis *q.* occurrat Festum Duplex, non transfertur, ut dictum est in Rubrica de Commemorationibus.

Q. Hoc est, si in Dominicam, quæ non sit primæ vel secundæ Classis, cadat.

V. Festum Semiduplex occurrens diebus supradictis; *r.* & infra Octavam Corporis Christi, & alijs Dominicis per annum, transfertur in primam diem simili Officio *s.* non impeditam: occurrens verò in Dominicis infra illas Octavas, in quibus fit de Festis occurrentibus *t.* (ut dictum est in Rubrica de Octavis) transfertur in sequentem diem cum commemoratione Octavæ; quæ *u.* si fuerit alio Festo Duplici vel Semiduplici impedita, prædictum

Festum

Festum Semiduplex veniens in Dominica, x. transferatur post Octavam, ita ut Festum Semiduplex infra Octavam occurrens non transferatur, nisi proximè sequentem diem.

R. Duplicibus intellige, aut Octavis primæ, secundæ, tertix Classis.

S. Id est, novem Lectionum.

T. Quales sunt omnes & solæ Octavæ quartæ Classis, spectu Semiduplicis.

V. Dies proximè sequens.

X. Eadem est ratio de Semiduplici cum alio die infra Octavam, quàm Dominica occurrente; nam & tunc Semiduplex transfertur in sequentem diem; verùm hæc Rubrica intelligenda est de solis Festis ex præcepto, non autem de Festis ad libitum celebrandis; de his enim speciale est decretum à S. D. N. Clemente X. in hæc verba editum: *Quamvis Sacra Rituum Congregatio die 18. Julij 1671. Adhibuit, an de Sanctis ad libitum fieri possit Translatio, respondit affirmativè; nihilominus eadem Congregatio die 2. Decembris, priore decreto non obstante, censuit, in futurum Officia Sanctorum ad libitum non esse transferenda, quando dies Festivitatum sunt impediti die Dominico, aut aliquo die Festorum mobilium, si Sanctissimo visum fuerit; & de prædicta Sanctitas sua sensum eiusdem Sacra Congregationis approbavit, & confirmavit, & in posterum ita iussit. 20. Dec. 1673.* Cuius quod tamen decretum, nonnulli dubitârunt, an per hæc Festiva mobilia etiam dies infra Octavam, vel ipsæ dies Octavæ etiam intelligantur? Ratio dubitandi est, quòd dies infra Octavam propriè non vocentur Festa, atque adeò illo decreto Clementis comprehensa censeri non posse videantur. Verùm probabilius videtur, etiam ipsos dicto decreto includi, cum ipsorum continuatio Festi, atque adeò meritò etiam eodem quoque hoc cum Festo ipso privilegio gaudeant. Neque obstat, quòd communiter non Festi, sed speciali nomine dies infra Octavam appellantur; per hoc enim solùm probatur eos non esse Festa strictè accepta, prout scilicet hæc significant dies peculiaribus nominibus Feriæ, Dominicæ, diei infra Octavam non expressos; non autem probat, eos non posse Festa

accepta, prout scilicet hæc præcisè significant diem, de quo Officium aut Commemoratio ab Ecclesia celebratur, vocari; alioqui sanè nec dies Cinerum, nec Dominica Septuagesimæ, in Tabula Temporaria Festorum mobilium poni debuisset, cum nec ipsa strictè loquendo Festum dici queant.

VI. Si duo vel plura Festa novem Lectionum simul eodem die veniant, fiat Officium de Majori, id est, de Duplici, & Semiduplicia transferantur. *z.* At si omnia fuerint Duplicia, vel omnia Semiduplicia, fiat de digniori seu solemniore, &, quæ minoris solemnitatis sunt, transferantur. *a.*

Z. Nisi Semiduplicia talia privilegiata sint, uti sunt Vigilia Epiphaniæ & Pentecostes.

A. Solemnius autem, & dignius hoc loco censetur, quod in Litanijs Majoribus ordine præcedit, exceptis Sanctis Veteris Testamenti, à S. Joanne Baptista, qui ex speciali privilegio Apostolis ab Ecclesia præfertur, distinctis, quos Gavantus s. 5. c. 18. n. 7. Apostolis postponendos censet, nullam tamen addens causam hujus prælationis; unde meritò eorum perinde, ut Sanctorum Novi Testamenti dignitas secundum communem regulam metienda est.

VII. Si plura Festa novem Lectionum transferenda sint, priùs transferatur Duplex, quàm Semiduplex; *b.* & inter plura Duplicia, quod est magis solemne, semper priùs transferatur, & priùs celebretur; *c.* alioqui si sunt æqualia, *d.* unum ante aliud transferatur eo ordine, quo erant celebranda proprijs diebus. *e.*

B. Etiam si ordine temporis in Calendario antecedit Semiduplex.

C. Nam sola solemnitas in translatione attenditur, non autem dignitas, quæ unum Festum excedit alterum ejusdem Ordinis, id est, inter plura Duplicia communia non consideratur, an unum sit Martyris, vel Confessoris &c. sed tantum an sit Duplex majoris & altioris Classis.

D. Quoad Classem.

Instruct. II.

I

E. Id

E. Id est, ordine, quo in Calendario præcedunt.

VIII. Festum Simplex nunquam transfertur, sed si de eo non fieri potest Officium, fiat commemoratio, ut dictum est in Rubrica de commemorationibus; si autem venerit in illis diebus, in quibus Simplici nulla fit commemoratio, *f.* eo anno fit de eo ampliùs.

F. Id est, in Duplicibus primæ Classis.

IX. Si aliquod Festum novem Lectionum, quo annotatum est fieri commemorationem alius Sancti, transferatur propter advenientem Dominicam, vel aliud Festum majus, non tamen transfertur cum illo commemoratio illius Sancti in assignata, sed dicta commemoratio fit die suo in Dominica, vel die Festo, in quo fieri possit, cum non Lectione ejusdem, si propriam de vita Sancti habuerit: *g.* Festum verò novem Lectionum transfertur sine ulla ampliùs commemoratione Festi Simplicis prædicti. Quod etiam servatur in Commemorationibus occurrentibus in Vigilijs, cum de vigilia veniente in Dominica fit in Sabbato præcedenti; tunc enim commemoratio Festi Simplicis fit in Officio Vigiliæ, sed in Dominica.

G. Unde colligit Gavantus *f.* 3. c. 11. 34. si nona Lectione fit ex Communi Sanctorum desumpta, non esse dicendam in tali casu, uti in Festo S. Hermetis, quod in Festo S. Augustini occurrit, videre est.

TITULUS XI.

DE CONCURRENTIA OFFICII.

I. **C**oncurrentia Officij attendenda est semper in secundis Vesperis, quomodo sit ordinandum Officium consequenti die. Itaque cum die Officij

Officium aliquod cum alio concurrere, intelligitur de præcedenti in secundis Vesperis, cum sequenti in primis Vesperis. *h.*

H. Unde brevius dici potest Concurfus, quando duo Festa novem Lectionum se proximè sequentia eadem Vesperas exigunt.

II. Duplici ergo in secundis Vesperis concurrente cum alio sequenti Duplici in primis, si utraque sint ejusdem Solemnitatis, regulariter *i.* fit à Capitulo de sequenti cum commemoratione præcedentis, nisi aliud in propriis locis annotetur. Si verò non sunt ejusdem Solemnitatis, servetur differentia in Rubricis de commemorationibus & translatione Festorum assignata, ut scilicet Festa majora habeant primas & secundas Vesperas integras cum commemoratione Minorum, quando de eis fieri debet. *k.* Si autem post aliquod Festum ex ijs, quæ in secundo ordine posita sunt in Rubrica de commemorationibus, sequatur immediatè aliud ex solemnibus Majoribus, Vesperæ erunt de sequenti cum commemoratione præcedentis. Inter Festa æqualis Solemnitatis servetur hic ordo, ut Festa Domini præferantur omnibus alijs, & habeant utrasque Vesperas integras; sicuti Festa B. MARIÆ, Festis Sanctorum. Item Festa Angelorum & Apostolorum ceteris alijs; & Festa illorum Sanctorum, qui in propriis locis vel Ecclesiis solemniter celebrantur, alijs in Kalendario descriptis.

I. Nam interdum ex speciali causa integræ Vesperæ uni conceduntur, uti in secundis Vesperis SS. Joannis & Pauli concurrentibus cum Octava S. Joannis Baptistæ 26. Junij videre est.

K. Uti fit, si Simplex aut dies infra Octavam cum Duplicibus per annum concurrunt.

III. Duplici verò concurrente cum Festo Semiduplici, cum Dominica, cum die infra Octavam cum Festo Simplici, & cum Officio B. MARIÆ Sabbato, omnia in secundis Vesperis fiunt de Duplici cum commemoratione illorum, *l.* nisi illud Duplex fuerit de ijs, quæ excipiuntur in Rubrica de commemorationibus, in quibus aliqua commemoratio omittuntur. *m.* Duplici etiam, & quocumque Festo novem Lectionum concurrente cum Feria, vel potius sequente Feria, omnia de Duplici, & nisi de Feria sequente. Sed si Festum celebretur in Adventu & Quadragesima, fit semper commemoratio de Feria, ut infra dicitur. Idem dicendum in Festis Simplicibus venientibus cum sequenti Festo novem Lectionum, de quibus etiam commemoratio fit non ratione concursus, sed quia eodem die occurrunt, ut dictum est in Rubrica de Commemorationibus.

L. Excipe casum, quo dies Octava cum Dominica privilegiata concurreret; in hoc enim casu, cum sequenti die Officium de Octava die fieri non posset, hoc ipso etiam Vespas haberi de illa non deceret, sed eadem vel de Dominica vel de Semiduplici antecedente usque ad Capitulum recitari deberent, ut notat Gavantus *l.* 3. *c.* 8. *n.* 13.

M. Uti sunt Duplicia primæ & secundæ Classis, de quibus supra dictum.

IV. Semiduplici Festo, Dominica, & die infra Octavam concurrentibus cum sequenti Duplice omnia de Duplici cum commemoratione illorum nisi Duplex fuerit ex numero Majorum, quæ supra in Rubrica de Commemorationibus numerata sunt in quibus nulla fit commemoratio præcedentis. Semiduplici Festo concurrente cum alio Semiduplice sequente, cum Dominica, vel cum die infra Octavam

vam, à Capitulo fit de sequenti, & commemoratio præcedentis, nisi aliter signetur. Semiduplici autem concurrente cum sequenti Festo Simplici, vel cum Officio B. *MARIÆ* in Sabbatho, omnia de Semiduplici cum commemoratione sequentis.

V. Dominica concurrente cum sequenti Festo Semiduplici, & cum die infra Octavam, vel cum Festo Simplici, omnia de Dominica, *n.* cum commemoratione sequentis.

N. Hic meritò dubitari potest, cur, si Dominica concurrat cum Semiduplici antecedente, dividat Vesperas: si autem concurrat cum sequenti, integras habeat? & respondet Gavantus *f. 3. c. 9. n. 7.* id fortè factum, quòd secundæ Vesperæ magis à concursu Populi frequententur, atque adeò magis deceat de Dominica dici; Psalmi autem Sabbatini plus ferialitatis, quàm festivitatis habeant, ideòque incongrui visi sunt, ut inter Dominicam & Festum Semiduplex intercederent; sed hæc ratio potius contrarium probaret, scilicet etiam in Sabbatho Psalmos Sabbati accipiendos esse, cum illi non ad Sabbathum, sed ad Dominicam pro primis Vesperis pertineant; & alioqui congruum videretur, ut, sicut alia Festa fori primas Vesperas integras plerumque habent, ita etiam Dominica habeat. Meritò ergo tota diversitas iterum in arbitrium Ecclesiæ refundenda est.

VI. Die infra Octavam concurrente cum sequente Dominica, vel Semiduplici, à Capitulo fit de sequenti cum commemoratione Octavæ. Dies Octava cum Simplici propriè non habet concursum, quia in sequenti die infra Octavam non fit de Simplici, nisi commemoratio, quæ & eadem ratione in præcedenti die infra Octavam fieri debet.

VII. Die Octava concurrente cum alia die Octava, à Capitulo fit de sequenti cum commemoratione præcedentis, exceptâ Octavâ Corporis Christi concurrente cum Octava S. Joannis Baptistæ, in

qua de sequenti fit tantum commemoratio; & quando aliter in propriis locis notatur. Die Octava concurrente cum sequenti Duplici minori etiam translato, à Capitulo fit de sequenti cum commemoratione Octavae. *o.* Concurrente verò cum sequenti duplici Majori etiam translato, totum Officium fit de sequenti cum commemoratione Octavae; excepta die Octava Epiphaniæ, Paschæ, Ascensionis, & Corporis Christi, in quibus de sequenti fit tantum commemoratio. *p.* Si autem sequens Festum, etiam translatum fuerit ex Solemrioribus supra enumeratis in Rubrica de Commemorationibus in secundo ordine, n. 6. totum Officium fit de sequenti cum commemoratione Octavae. *q.*

o. Ob quam causam dies Octava, ut supra dictum est inter Majora duplicia non numeratur; quia licet in occursum præferatur Minoribus Duplicibus, non tamen etiam in occursum antefertur.

p. Eò quòd hæ Octavae sint Festa Domini, quorum privilegium est, inquit Gavantus s. 3. c. 8. n. 23. ut aliis Duplicibus in occursum præferantur; sed cur non etiam ipsæ hæ Octavae, si cum alia die Octava cujusdam Sancti concurrant integras habent Vesperas, sed omnes, excepta Octava Corporis Christi, dividunt Vesperas, ut in hoc ipso paragrapho dicitur? iterum ergo ad voluntatem Ecclesiæ recurrendum est.

q. Multò magis autem hoc fieri convenit, si sequens Festum sit ex Solemrioribus primi Ordinis.

VIII. Simplex cum alio non potest concurrere in secundis Vesperis (licet cum ipso possit esse concursus in primis Vesperis *r.*) quia non habet secundas Vesperas, sed ejus Officium terminatur Nonam, & deinceps nihil fit de eo, nec commemoratio. Si sequatur aliud simplex, Psalmi erunt de Festis occurrente in Psalterio ad Vesperas, & à Capitulo

lo fit de sequenti Simplici sine ulla commemoratio-
ne præcedentis. Si sequatur Officium novem Lectio-
num, Vesperæ totæ erunt de eo sine ulla commemo-
ratione Simplicis præcedentis. Si nullum Festum
sequatur, subintrat Officium de Tempore, & Vesperæ
totæ erunt de Feria.

R. Saltem ratione dimidiarum Vesperarum, quas & Sim-
plex, & Festum novem Lectionum exigunt, licet illud huic
cedere debeat.

IX. Feria non potest concurrere cum alio Offi-
cio in secundis Vesperis; neque cum ipsa potest esse
concurfus in primis Vesperis, quia ejus Officium in-
cipit, & desinit, ubi desinit & incipit quodcunque
aliud Officium. Quamvis propriè (si ei dandum est
principium) sequente Feria post aliam Feriam ejus
Officium incipiat à Matutino, & terminetur sequen-
te aliâ Feriâ ad Completorium; & ideo, si Feria se-
quatur aliam Feriam, in Vesperis præcedentis Feriæ
nihil fit de sequenti, quoad ea, quæ in sequenti Fe-
ria sunt propria. Verbi gratiâ, si in Vesperis Feriæ
tertiæ ante Feriam quartam Cinerum fiat de Feria,
dicitur Oratio Dominicæ præcedentis, non autem
ea, quæ est propria in sequenti Feria quarta Cine-
rum; nec ante Orationem dicuntur Preces, quæ di-
cendæ sunt in dicta Feria quarta Cinerum. Quod
etiam fit, quando Feria per annum præcedit Feriam
Quatuor Temporum vel Vigiliam. Hâc enim ratio-
ne superiùs dictum est in concurrentia aliorum Of-
ficiorum, cum Feria nullum Officium concurrere,
& nihil fieri de Feria præcedenti, adveniente alio
Officio. Si autem de ea aliquando fieri debeat com-
memoratio in Vesperis, non fit ratione concursûs,
sed quia eo die, quo Officium Feriarum Adventûs

& Quadragesimæ impeditur, illarum commemoratio ratione Temporis ex præcepto Ecclesiæ præmitti non debet.

X. Cùm verò occurrit, ut Festum Simplex veniat in Feria quarta & sexta Quatuor Temporum, in Feria quarta Cinerum, & in Vigiliis, quibus jejunantur, Vesperæ antecedentes (nisi ea die celebratum sit Festum novem Lectionum s.) erunt in Feria communi per annum, non autem de sequenti ut dictum est, cum commemoratione Festi Simplicis in sequenti Feria occurrentis. Quod non debet fieri, quia sequens Feria habeat primas Vesperas, quia, cùm Festum Simplex in sequenti die non habeat Officium propter Feriam prædictam in eo occurrentem, nec etiam convenit, illud habere primas Vesperas in præcedenti die. Et eadem ratione, Festum Simplex occurrat Feriâ quintâ in Cœna Domini, in qua de eo non debet fieri commemoratio nulla etiam fiet commemoratio in Vesperis Ferie tertiæ præcedentis. t.

S. Ex quo textu refutatur sententia Gavanti s. 3. c. 8. dicens, quòd si occurrat dies Octava in die xvii. Decembris, in pridianis Vesperis nihil de Octava fieri debeat, quòd sequenti die Officium de ea dicendum non sit; Refutatur, inquam, quia, licet dies Octava amittat jus suum primas Vesperas, non tamen etiam dies infra Octavam præcedens, utpote dies novem Lectionum, jus suum amittit ad secundas Vesperas, quæ proinde de illa dici possunt, & debent.

T. Ex quibus omnibus toto hoc Titulo claritatis gratia fusissimè dictis patet, omnia, quæ de Concurrentia duo Festa aut Octavæ inæqualis Classis concurrant, Vesperæ integræ digniori cedant; si verò æqualia concurrant, cedant Vesperas, exceptâ Dominicâ in secundis Vesperis & Semiduplici æquali, & Octavâ die Nativitatis, Epiphaniæ

Paschæ, & Ascensionis Christi, quæ æqualibus Duplicibus in concursu præferuntur.

TITULUS XII.

DE ORDINANDO OFFICIO EX PRÆDICTIS RVBRICIS.

I. **S**I quis velit ex supradictis Rubricis ordinare Officium occurrentis diei, videat in Kalendario, & in Tabula Festorum mobilium, *u.* de quo fiat Officium sequenti die, & ut invenerit esse faciendum, sic ordinabit illud in Vesperis.

v. Quæ immediatè ante Kalendarium in Breviario posita est, & Tabula Temporaria Festorum mobilium vocatur, eò quòd ibidem indicetur pro singulis annis subsequenter, quo mense & die Festa quædam nulli certo mensi aut diei mensis affixa, puta Septuagesima, Dies Cinerum, Pascha, Ascensio, Pentecostes, Festum Corporis Christi ponantur.

II. Si ordinandum Officium sit de Tempore, id est, de Dominica vel Feria, recurrendum est semper ad Psalterium, ubi ordinatè ponitur, quod est commune Officij de Tempore, cum distributione Psalmorum; & ad Proprium de Tempore, ubi Lectiones & Responsorialia, quædam Antiphonæ & Orationes ponuntur, quæ desunt in Psalterio. Invitatorium, Hymni, Capitula, Versus, Responsorialia Brevia, & Antiphonæ, quæ diversis temporibus ponuntur in Proprio, dicuntur loco eorum, quæ sunt in Psalterio: *x.* cum verò Propria non fuerint, dicuntur, ut in Psalterio.

x. Unde hoc Proprium dicturo Officium, ab initio statim inspiciendum erit, nisi aliunde ipsi certò constet, nihil ibi Proprium contineri.

III. Si Officium sit ordinandum de Sancto, recurrendum est semper ad Commune Sanctorum

(nisi Proprium habeat in Proprio Sanctorum ubi pro qualitate *a.* Festi, si novem Lectionum est, Duplex vel Semiduplex fuerit, omnia ordinantur, illis exceptis, quæ propria suis locis ponuntur. Si Festum fuerit trium Lectionum (Nocturno Feriæ & Lectionibus *b.* exceptis) sumuntur de eodem Communi. Tres Lectiones primi Nocturni in Officio novem Lectionum, & prima & secunda Lectio, vel prima tantum in Officio de Tempore, nisi alia in Propriis locis ponantur. *c.*

Z. Quod proin similiter ante omnia post Kalendarium inspiciendum est.

A. Id est, dignitate; & eo ordine, qui in Litanij Memorabilibus observatur.

B. Quæ ex Psalterio & Proprio de Tempore sumendæ sũt.

C. Uti in Vigiliis maximè contingit.

IV. In majoribus Solemnitatibus & Festis per annum, totum Officium ordinatur, ut in propriis locis ponitur. *e.*

E. Id est, Festa Domini in Proprio de Tempore; Festa Sanctorum verò (illis, quæ infra Octavam Nativitatis ponuntur, eò quòd ordinarias leges non sequantur, exceptis in Proprio Sanctorum.

V. In Festis B. MARIÆ (omissis illis, quæ propria in illis habentur) Hymni, novem Psalmi, alia quædam requirenda sunt ex Communi Officio parvo, circa finem Breviarij.

VI. Modus inchoandi Officium, dicendi Invocatorium, Hymnos, Antiphonas & Versus, habetur in principio Psalterij. Cùm verò Antiphonæ duplicandæ sunt, dicuntur integræ ante Psalmum sicut in fine Psalmi.

VII. M.

VII. Modus dicendi Absolutiones & Benedictiones ante Lectiones, legendi & terminandi Lectiones, dicendi Responsoria post Lectiones, Responsoria brevia post Capitula, habetur in prima Dominica de Adventu.

VIII. Quomodo sit inchoandum & terminandum Officium per Horas, habetur in Psalterio. f. Quomodo terminandum per Antiphonas B. MARIÆ, habetur in fine Completorij.

F. Excepto casu, quo singulæ Horæ minores privatim dicerentur, tunc enim Hora quævis per Orationem Dominicam terminanda foret, id quod non in Psalterio, sed infra titulo 16. & 32. dicitur.

IX. Sed ut hæc omnia facilius habeantur, positæ sunt sequentes Rubricæ de singulis Horis, earumque partibus distinctè cognoscendis.

TITULUS XIII.

DE MATUTINO.

I. **A**D Matutinum g hæc per ordinem regulariter dicuntur, secundum diversitatem Officij, nisi aliter in quibusdam diebus h. notetur. *Pater noster*, *Ave MARIA*, *Credo*, omnia secretò. Deinde clarâ voce Hebdomadarius i. dicit: *Domine Labia mea &c.* pollice signando sibi os signo Crucis: *DEVS in Adjutorium* manu extensâ signando se signo Crucis à fronte ad pectus, & à sinistro humero usque ad dextrum (quod servatur in principio k. omnium Horarum, cum dicitur *DEVS in Adjutorium*) cum *Gloria Patri* & aliis, ut in principio Psalterij. Deinde dicitur Invitatorium conveniens Officio de Tempore vel Sancto l. quod dicitur cum Psalmo *Venite exultemus* eo modo, quo in Psalterij

principio, describitur dicto Psalmo, & repetito Invitatorio dicitur Hymnus, qui Officio de Tempore vel de Sancto convenit.

G. Sic dictum, eò quòd ordinariè matutino tempore dicitur.

H. Uti in Officio Defunctorum, & triduo ultimo Sacre Hebdomadæ contingit.

I. Sic vocatur, qui per hebdomadam initium facere debet Officio, & Capitula atque Orationes canere.

K. Ergo non in medio facienda Crux est, etiamsi idem Versus dicatur.

L. Omittitur hoc Invitatorium in Festo Epiphaniæ, & triduo ultimo Sacre Hebdomadæ, & quando in Officio Defunctorum unum tantum Nocturnum dicitur. Omissio autem Invitatorio etiam Psalmus *Venite* cum Hymno sequenti omittitur.

II. Postea in Duplicibus & Semiduplicibus dicuntur novem Psalmi (sed in Dominicis plures, ut in Psalterio) cum suis Antiphonis & Versibus, quæ Tempori vel Festo conveniunt, & totidem Lectiones cum octo Responsoriis, aliquando cum novem, ut suis locis ponitur per tres Nocturnos distinctos hoc modo.

III. In primo Nocturno *m.* dicuntur tres Psalmi cum tribus Antiphonis, post singulos Psalmos una Antiphona, sed tempore Paschali, id est, à Dominica in Albis usque ad Pentecosten *n.* (præterquam in Officio Ascensionis Domini) tres Psalmi cujusque Nocturni dicuntur sub una Antiphona, & in fine cujusque Nocturni dicitur Versus *o.* postea *Pater noster p. Et ne nos. Absolutio. Exaudi. Benedictio Benedictione perpetua* & aliæ ad singulas Lectiones, ut in prima Dominica Adventûs ordinantur. Deinde leguntur tres Lectiones de Scriprura, quæ per Ordinem in Officio de Tempore occur-

runt, (nisi aliæ assignentur 9.) & ad singulas Lectiones dicitur unum Responsorium conveniens Officio : Si de Tempore, ut in Proprio de Tempore ; Si de Sancto , ut in Proprio Sanctorum ; alioquin ut in Communi , etiamsi Lectiones primi Nocturni sint de Scriptura Officij de Tempore.

M. Sic dicto, quia Antiqui noctu tres Vigiliæ observabant, & distinguebant; quartæ verò Vigiliæ Laudes servabant, uti Gavantus l. 4. c. 1. n. 9. notat.

N. Intellige quoad Antiphonas, nam quoad alia tempus Paschale usque ad Sabbati post Pentecosten Vesperas exclusivè durat.

O. Sic dictus, eò quòd per illum ad DEUM vertamur, & debitam intentionem renovemus, uti iterum Gavantus l. c. n. 13. notat.

P. Secretò in Choro usque ad *Et ne nos &c.*

Q. Uti fit in Duplicibus primæ Classis, & Festis in Feria majore aut Vigilia occurrentibus.

IV. In fine ultimi Responsorij cujuscunque Nocturni dicitur *Gloria Patri* cum repetitione partis Responsorij eo modo, quo notatur in tertio Responsorio primæ Dominicæ in Adventu, nisi aliter in propriis locis notetur. r.

R. Uti fit in triduo ultimo Sacræ Hebdomadæ & Officio Defunctorum, in quibus non dicitur hoc *Gloria Patri*.

V. In secundo Nocturno dicuntur alij tres Psalmi, Antiphonæ, Versus, *Pater noster*, Absolutio *Ipsius pietas*, & ei consequentes Benedictiones, ut in dicta Dominica prima de Adventu: tres Lectiones de aliquo Sermone, aut de vita illius Sancti, de quo fit Officium, & ad quamlibet Lectionem unum Responsorium.

VI. In tertio Nocturno alij tres Psalmi cum Antiphonis, ut suprà: post tertiam Antiphonam Versus *Pater noster*, Absolutio *A vinculis*, & Benedictiones

nes

nes consequentes ad singulas Lectiones, quæ erunt de Homilia Evangelij de Tempore, vel de Festo, secundum qualitatem Officij, ut in eadem prima Dominica de Adventu ponuntur. Post septimam & octavam Lectionem dicitur Responsorium Officio conveniens, id est, post quamlibet unum, aliquando autem etiam dicitur post Nonam. s. ut suis locis notatur, & in fine ultimi Responsorij aut Octavi aut Noni dicitur *Gloria Patri*, ut supra, nisi aliter signetur. Si non dicitur nonum Responsorium, post ultimam Lectionem dicitur Hymnus *DEVM laudamus*.

s. Uti fit in Dominicis Adventus, & à Septuagesima usque ad Pascha.

VII. In Officio trium Lectionum ad Matutinum *Pater noster*, *Ave MARIA*, *Credo*, *Domine Labia*, Invitatorium, & Hymnus in Feriali Officio, si non sint in Proprio de Tempore, dicuntur ut in Psalterio: In Festis de Festo, ut in Communi Sanctorum; deinde Nocturnum Ferialis, ut in Psalterio, id est, duodecim Psalmi cum sex Antiphonis, & Tempore Paschali cum una Antiphona, Alleluja: qui dicuntur tam in Officio Feriali, quam in Festis Simplicibus.

VIII. Post Psalmos & Antiphonas dicuntur Versus in Feriali Officio, ut in Psalterio: in Festis, ut in Communi Sanctorum; qui in Festis sumitur secundum Ferialis ex Nocturno Communis, unde sumuntur Responsorialia, ut dicitur infra in Rubricis de Versibus & Responsorialibus. t. Post Versum dicitur *Pater noster*, Absolutio, & Benedictiones, ut habetur infra in Rubricis de Absolutionibus & Benedictionibus. Tres Lectiones (si non adsit Homilia) singulæ in Feriali Officio dicuntur de Scriptura, quæ

eo die

eo die occurrit in Proprio de Tempore: si adfit Homilia, singulæ tres de Homilia. In Festis prima & secunda de eadem Scriptura, tertia de Sancto. Si fuerint duæ Lectiones de Sancto, prima tantùm erit de Scriptura. *u.*

T. De facto autem in singulis Ferijs post Psalmos & Verficulos de Tempore sunt descripti.

V. Nisi ex tribus unam facere placeat.

IX. Post singulas Lectiones in Ferijs, extra Tempus Paschale, dicitur unum Responsorium, ita ut dicantur tria Responsorialia; tempore Paschali verò & in Festis duo tantùm Responsorialia dicuntur, scilicet post primam & secundam Lectionem tantùm. In fine ultimi Responsorij, secundi scilicet, aut tertij dicitur *Gloria Patri* cum repetitione partis Responsorij, nisi aliud notetur. Quæ Responsorialia in Officio de Sanctis sumuntur ex Communi Sanctorum; ex Feriali Officio, ex Dominicis, quando propria per Ferias non distribuuntur, ordine descripto in Rubricis de Responsorialibus. Quando non dicitur tertium Responsorium, post tertiam Lectionem dicitur *Te DEVM laudamus.*

TITULUS XIV.

DE LAUDIBVS.

I. AD Laudes x. dicto Hymno *Te DEVM*, vel ultimo Responsorio; Hebdomadarius absolute dicit: *DEVS in Adjutorium* ut supra. *z.* & dicuntur Psalmi, & Canticum *Benedicite* vel aliud, ut habetur in Feriali Officio extra Tempus Paschale cum Antiphonis Officio convenientibus. Qui Psalmi & Canticum in Dominicis per annum (exceptis Dominicis à Septuagesima usque ad Dominicam Pal-

Palmarum inclusivè) & in Feriali Officio Temporis Paschalis, ac in Festis tam novem, quam trium Lectionum dicuntur de Dominica, ut in Psalterio. In prædictis verò Dominicis à Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusivè dicuntur, ut suis locis ponitur. In Feriali Officio per annum, extra Tempus Paschale, dicuntur ut in Psalterio.

X. Sic dictas, eò quòd Laudem divinam apertè & specialiter contineant.

Z. Intellige, si Laudes statim Matutino subjungantur; alioqui enim juxta communem sensum Authorum, teste P. Gobat tr. 5. n. 673. contra Azor. *Pater & Ave* recitandum est ante initium.

II. Antiphonæ in Dominicis, quando Propriæ non assignantur, dicuntur, ut in Psalterio. In Festis novem & trium Lectionum, si non assignantur propriæ, dicuntur de Communi. Post Psalmos dicitur Capitulum, Hymnus, Versus, Antiphona ad Canticum *Benedictus* cum eodem Cantico, & Oratio: omnia pro qualitate Officij de Tempore, vel de Festo.

III. Preces, quando dicendæ sunt, dicuntur ante primam Orationem. Commemorationes autem de Cruce, de S. MARIA, de Apostolis, de Patrono, & de Pace similiter, quando dicendæ sunt, dicuntur post Orationem, nisi alia commemoratio Festi simplicis occurrat, quæ semper prædictas commemorations præcedit, de quibus in proprijs Rubricis dicitur.

IV. Ante Orationem dicitur *Dominus vobiscum*, & *Oremus*: post ultimam Orationem repetitur *Dominus vobiscum*, deinde *Benedicamus Domino*, & *Versus Fidelium animæ*, *Pater noster*, *Dominus det nobis*

suam pacem, & Antiphona B. *MARIÆ*, ut habetur in fine Completorij. Alij tunc discedendum sit à Choro; alioquin in fine ultimæ Horæ, nisi sequatur Missa, vel Officium Defunctorum, vel Psalmi Pœnitentiales, aut Litanæ *b.* ut in propria Rubrica dicitur.

A. Et in fine illius Versus *Divinum auxilium maneat, semper nobiscum.*

B. Tunc enim statim post *Benedicamus*, omisso Versu *Fidelium* inchoantur illæ Missæ, vel Psalmi, vel Litanæ, aut Officia.

TITULUS XV.

DE PRIMÆ.

I. **A**D Primam *Pater noster, Ave MARIA, Credo, DEVS in adjutorium, Hymnus Jam lucis.* Deinde inchoatur Antiphona, quæ convenit. Sumuntur autem Antiphonæ in Festis ad omnes Horas ex Laudibus per ordinem, quartâ prætermisâ, ut dicitur infra in Rubrica de Antiphonis. Postea dicuntur Psalmi, qui in Dominicis & Ferijs dicuntur ut in Psalterio. In Festis autem & tempore Paschali tres tantum, ut etiam ibi annotatur.

II. Post Antiphonam dicitur Capitulum *Regi sæculorum.* In Feriali Officio extra tempus Paschale dicitur Capitulum *Pacem.* Deinde Responsorium breve *Christe Fili DEI.* Post Responsorium breve in Officio Duplici, & infra Octavas, statim dicitur Oratio *Domine DEVS Omnipotens.* In alio Officio dicitur *Kyrie eleison* cum reliquis Precibus, omnia ut in Psalterio. Ad Versum autem *Adjutorium* Hebdomadarius signat se signo Crucis à fronte ad petus. Quando aliquis solus recitat Officium, semel

Instruct. II.

K

tan-

tantum dicit *Confiteor*, omissis illis verbis: *Tibi Pater, vel Vobis Fratres, & Te Pater, Vos Fratres*. Et similiter dicit *Misereatur nostri, perducatur nos, peccatis nostris*; quod etiam servatur ad Completorium. In Feriali Officio, quando dictæ sunt Preces ad Laudes, adduntur aliæ Preces, ut ibidem in Psalterio.

III. Post Orationem Primæ, vel, si dicatur Officium B. MARIÆ, post illius Orationem, dicto *Benedicamus*, in Choro legitur Martyrologium, deinde dicitur *Pretiosa* cum reliquis, quæ etiam dicantur ab ijs, qui extra Chorum non legerint Martyrologium. In fine ad Absolutionem Capituli in Festis, & aliquibus diebus pro lectione brevi dicitur Capitulum Nonæ, si adsit proprium; alioquin de Communi: alio tempore tam in Dominicis, quam Ferijs Lectio brevis Officio illius Temporis in Proprio assignatur.

C. Martyrologium sic dictum, quia Catalogum Sanctorum, sed Martyrum præcipue continet, de quibus jam olim, teste S. Augustino, quotidie ad Altare commemoratio fiebat, ideoque pridie recitabantur eorum, quorum Natalitia sequenti die recolenda erant, nomina. Porro rectè notat Gavantus l. 1. c. 21. n. 8. omnes quidem Leges initio Martyrologij descriptas, sed quartam & sextam præcipue, diligenter observandas esse, ut scilicet is, de quo Officium dicendum est, primo loco ponatur, secundo ij, de quibus commemoratio facienda est. Translato autem Festo alicujus Sancti, non fit translatio etiam in lectione Martyrologij, nisi in casibus in ipso Martyrologio expressis. Sed & Vigiliâ translata in Sabbatum, non anticipatur Lectio de Vigilia in Martyrologio, licet anticipetur Officium cum jejuniis. Quomodo autem nomina quædam difficiliora in Martyrologio contenta pronuntiari debeant, rectius in fine hujus Instructionis per specialem Catalogum indicabitur.

TITU

TITULUS XVI.

DE HORIS, TERTIA, SEXTA,
ET NONA.

I. **A**D Tertiam, Sextam, & Nonam ante singulas Horas dicitur *Pater noster*, *Ave MARIA*, *DEVS in adjutorium*, Hymnus & Psalmi, ut in Psalterio: Antiphonæ secundum Officij qualitatem, ordine, quo suprâ. Dictis Psalmis & Antiphonâ dicitur Capitulum, & Responsorium breve pro qualitate Officij, quæ in Dominicis & Ferijs, quando non habentur propria in Proprio de Tempore, dicuntur ut in Psalterio: in Festis, si in Proprio Sanctorum non sunt propria, sumuntur de Communi. Post Responsorium breve dicitur *Dominus vobiscum* & Oratio, quæ habetur in Proprio de Tempore; si autem sit de Sancto, ut in Proprio Sanctorum, alioquin in Communi.

II. Post Orationem repetitur *Dominus vobiscum*, & dicitur, *Benedicamus Domino*, *Fidelium animæ*, & *Pater noster* secretò, ut infra in Rubrica de Oratione Dominica explicatur.

TITULUS XVII.

DE VESPERIS.

I. **A**D Vesperas *Pater noster*, *Ave MARIA*, *DEVS in adjutorium*. Deinde dicuntur quinque Psalmi cum quinque Antiphonis, ut in Proprio aut Communi Sanctorum signantur. *d.* In Dominicis autem & Ferijs Antiphonæ & Psalmi semper dicuntur, ut in Psalterio (ubi etiam tempore Paschali Psalmi dicuntur sub una Antiphona Alleluja)

nisi aliæ propriæ Antiphonæ vel Psalmi (ut in Dominicis Adventûs , & triduo ante Pascha) assignentur.

D. Et communiter ex Laudibus desumuntur , addito Alleluja tempore Paschali , nisi jam antè unum habuerit ; tunc enim duplicate illud non oportet.

II. Post Psalmos & Antiphonas dicitur Capitulum , Hymnus , Versus , Antiphona ad *Magnificat* , cum eodem Cantico , & Oratio , omnia de Tempore vel de Sancto pro qualitate Officij.

III. Preces , quando dicendæ sunt , dicuntur ante Orationem ; Commemorationes verò de Cruce , S. MARIA , Apostolis , Patrono , & Pace post Orationem , ut in proprijs Rubricis habetur. Terminatur autem Officium Vesperarum , ut in alijs Horis. e.

E. Id est , per *Pater noster* , si privatim dicantur ; si verò publicè , per Antiphonam B. Virginis , nisi aliud Officium sequatur.

TITULUS XVIII.

DE COMPLETORIO.

I. **A**D Completorium absolutè dicitur Lectio brevis , ut in Psalterio. Deinde *Pater noster* , *Confiteor* , *Misereatur* , *Indulgentiam* , *Converte* , *DEVS in adiutorium* , Antiphona , Psalmi , Hymnus , Capitulum cum Antiphona , omnia , ut in fine Psalterij , & post Antiphonam in Duplicibus & infra Octavas dicitur Oratio ; in alijs autem Officijs ante Orationem dicitur *Kyrie eleison* cum reliquis Precibus , ut ibidem in Psalterio. f.

F. Quibus tamen tempore Paschali non additur Alleluja.

II. Post Verbum *Benedicat & custodiat nos* dicitur

tur una ex Antiphonis B. MARIÆ cum Versiculo & Oratione, ut ibidem: & dicto Versu *Divinum auxilium*, dicitur secretò *Pater noster*, *Ave MARIA*, *Credo*. g.

G. Quibus alij addunt Psalmum *Laudate Dominum omnes Gentes*: vel Orationem *Sacrosancta & individua Trinitati* ad lucrandas Indulgentias subjungunt.

TITULUS XIX.

DE INVITATORIO.

I. Invitatorium *h.* semper dicitur in omni Officio ad Matutinum cum Psalmo *Venite exultemus*, ordine in principio Psalmi præscripto, sed variatur pro Officij qualitate, ut in Psalterio & Proprio de Tempore, ac in Proprio & Communi Sanctorum.

H. Sic dictum, quia per illud Homines ad confitendum Domino invitantur.

II. Non dicitur in die Epiphaniæ *i.* nec in triduo ante Pascha; *k.* ut suis locis notatur: nec in Officio Defunctorum per annum *l.* excepto die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, ac in die obitus seu Depositionis Defunctorum. *m.*

I. Quia Magi à nemine invitati venerunt ad Christum adorandum.

K. Quia tunc Apostoli, qui alios invitare debuerant, dispersi fuerant.

L. Quia, ut inquit Gavantus l. 9. c. 2. n. 12. in hoc Officio Exequias Christi in Passione fieri solitas imitamur.

M. Quibus etiam diem Tertium, Septimum, ac Trigesimum addit Gavantus l. c. eò quòd & hi solemniter peragantur; ad solemnitatem autem deceat plures invitari.

TITULUS XX.

DE HYMNIS.

I. **H**ymni *n.* semper dicuntur in qualibet hora, præterquam à triduo ante Pascha, usque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusivè, & præterquam in Officio Defunctorum.

N. Sic dicti, quia Laudes DEI continent. Unde & Christus Matth. 26. post institutionem SS. Sacramenti Hymno dicto exivit in montem Oliveti.

II. Ad Matutinum Hymnus dicitur post Psalmum *Venite*, repetito Invitatorio, præterquam in die Epiphaniæ. Ad Laudes & Vesperas dicitur post Capitulum; ad Horas ante Psalmos, ad Completorium post Psalmos & Antiphonam.

III. Dicuntur autem in Officio de Tempore, ut in Psalterio, quando proprii Hymni in Proprio de Tempore non adsunt; qui Hymni de Psalterio in Dominicis & Ferijs assignati dicuntur ab Octava Pentecostes usque ad Adventum (Dominica infra Octavam Corporis Christi exceptâ) & ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam primam Quadragesimæ exclusivè. In Officio de Sanctis dicuntur, ut in Comuni Sanctorum, nisi Proprii in Proprio Sanctorum habeantur.

IV. In Nativitate Domini usque ad Epiphaniam, in Festo Corporis Christi, & per Octavam, & quandoque fit Officium B. MARIÆ tam novem, quam trium Lectionum *o.* etiam tempore Paschali, in fine omnium Hymnorum (præterquam in fine Hymni *Ave maris Stella*, & Hymni ad Laudes in Festo Corporis Christi, qui habet ultimum Versum proprium) dicitur: *IESU tibi sit gloria, qui natus es*

de Virgine, ut in ejus Officio parvo, etiamsi dicantur Hymni de Sanctis, qui infra Octavas prædictas celebrantur, dummodo Hymni illi sint ejusdem Metri. *p.* nec habeant ultimum Versum proprium, ut Hymnus S. Crucis ad Vesperas, & plurimorum Martyrum ad Matutinum.

O. Etiamsi non totum Officium, sed tantum commemoratio de ea fieri debeat, ut si ante Sabbatum Feriâ sextâ Festum novem Lectionum incidat; tunc enim, ut Gavantus l. 5. c. 6. n. 15. ex libello Officiorum PP. Discalceatorum à Sacra Congregatione Rituum approbato probat, & ex inferius dictis hoc ipso paragrapho colligitur, adhuc in Vesperis & Completorio hic Versus variari debet.

p. Id est, Dimetri Jambî; nam tales sunt & Strophæ istæ, quæ substituuntur.

V. In Epiphania Domini, & per Octavam in fine omnium Hymnorum dicitur: *IESV tibi sit gloria, qui apparuisti Gentibus.*

VI. A Dominica in Albis usque ad Ascensionem in Pentecoste, & per Octavam, in fine omnium Hymnorum dicitur: *DEO Patri sit gloria, & Filio, qui à mortuis;* etiam in Festis Sanctorum, eodem tempore Paschali occurrentium, dummodo Hymni sint ejusdem Metri, nec habeant ultimum Versum proprium, qui non mutatur, ut supra.

VII. In Ascensione autem usque ad Pentecosten (præterquam in Hymno: *Salutis humanæ Sator*) dicitur: *IESV tibi sit gloria, qui Victor in cælum redis;* similiter etiam in Festis tunc occurrentibus.

VIII. In Transfiguratione Domini dicitur: *IESV tibi sit gloria, qui te revelas parvulis;* alijs temporibus terminantur Hymni, ut suis locis ponitur.

TITULUS XXI.

DE ANTIPHONIS.

I. **A** Domnes Horas nocturnas & diurnas semper cum Psalmis dicuntur Antiphonæ, q. ut in Psalterio, quæ cum Psalmis positæ in Vesperis Dominicæ & Feriarum, in Completorio, & in Nocturnis (etiam quando fit Officium de Festo trium Lectionum, id est, Simplici) nunquam mutantur, nisi tempore Paschali, in quo dicitur una tantum Antiphona *Alleluja*: excepto etiam tempore Adventus, in quo ad Vesperas & Nocturnos Dominicæ ponuntur Antiphonæ propriæ. In Laudibus & aliis Horis mutantur pro diversitate Temporum, ut in Proprio de Tempore habentur: cum verò non assignantur propriæ, semper dicuntur, quæ positæ sunt in Psalterio.

Q. Quæ idem juxta Alcuinum sonant, ac vox opposita seu contrasonans; aut vox reciproca juxta Amalarium apud Gavantum s. 5. c. 7. n. 1. ubi addit, per Antiphonam hoc loco Versum quemdam, qui ab uno unius Chori inchoatur, & ad cuius Symphoniam Psalmus per duos Choros cantatur, sicque ipsi Chori duo per illam quasi conjunguntur intelligi.

II. Antiphonæ, quæ in Proprio de Tempore in Sabbatis ponuntur ad *Magnificat*, pro prima Dominica alicujus mensis, sumendæ sunt ex ea Dominica, quæ est proximior Kalendis, vel est in Kalendis illius mensis, ut dictum est supra in Rubrica de Dominicis, ac etiam in Rubrica mensis Augusti: & semper in Sabbato ponitur Antiphona ad *Magnificat*, quæ contigua est libro Scripturæ in Dominica ponendo.

III. In Festis novem Lectionum ad Vesperas dicuntur

cuntur Antiphonæ ex Laudibus, nisi propriæ in Vesperis assignentur. Ad Horas similiter tam in Officio de Tempore, quàm de Sanctis, quando habentur propriæ in Laudibus, & aliæ propriæ non fuerint ad Horas, sumuntur ex Laudibus quartâ prætermisâ, hoc ordine: Ad Primam prima: ad Tertiam secunda: ad Sextam tertia: ad Nonam quinta.

IV. In Ferijs Adventûs, quæ non habent in Laudibus Antiphonas proprias, sumuntur ad Horas ex Laudibus Dominicæ præcedentis. Ubi verò in Laudibus Feriarum fuerint propriæ, sumuntur ex ipsis Laudibus.

V. Tempore Paschali in Officio tam novem Lectionum, quàm trium, Psalmi cujuslibet Nocturni dicuntur sub unica Antiphona, quæ Officio convenit, ut suis locis ponitur. Et in fine omnium Antiphonarum additur *Alleluja*, quando in illis non habetur. A Septuagesima usque ad Pascha, ubi habetur *Alleluja*, tacetur; neque aliud ejus loco dicitur.

VI. In Duplicibus ad Vesperas, Matutinum, & Laudes tantùm, Antiphonæ dicuntur ante Psalmos vel Cantica integræ, r. & post Psalmos vel Cantica integræ repetuntur: in alijs Horis, & in Officio non Duplici, in principio Psalmi vel Cantici inchoatur tantùm Antiphona, deinde in fine integra dicitur. Et quando Antiphona sumitur ex initio Psalmi vel Cantici, & incipit, sicut Psalmus vel Canticum, post Antiphonam non repetitur principium Psalmi vel Cantici, sed continuatur, quod sequitur in Psalmo vel Cantico ab eo loco, ubi secundùm Ritus diei desinit Antiphona, nisi discontinuetur per *Alleluja. s.*

R. Hoc enim proprium est solis Duplicibus, ut in cer-

tis Horis omnes Antiphonas duplicent; in una autem Hora unam Antiphonam duplicare etiam Simplicibus convenit, uti in Ferijs in decimam Septembrem, & subsequentes dies incidentibus videre est, quæ ante *Magnificat* integras dies Antiphonas ibidem assignatas petunt.

S. Sicut evenit in septimo Psalmo Officij de Dedicacione tempore Paschali recitati, tunc enim propter positum *Alleluja* in fine Antiphonæ, iterum Psalmus, *Qui habuit*, a principio inchoari debet. Et hoc, quod de Antiphonis modo dictum est, suo modo etiam in Invitatorio observandum est. Rectè tamen monet hoc loco Arnaudus, attendendum, ut in enuntiatione Antiphonarum initium illarum nunquam finis unius Syllabæ, neque ejusmodi, ut Orationem absurde præcidat.

VIII. Antiphonis proprijs tam in Officio de Tempore, quàm de Sanctis, semper cedunt, quæ habentur in Psalterio, & in Communi Sanctorum.

IX. Quando fit aliqua Commemoratio, semper dicitur Antiphona ante Orationem cum Versu, quæ sumitur ex Officio, quod convenit ei, de quo fit commemoratio: ita ut in Vesperis sumatur Antiphona, quæ assignatur ad *Magnificat*: in Laudibus, quæ ad *Benedictus* cum Versibus, qui habentur post Hymnum. t.

T. Intellige, nisi prius in Officio ipso jam sint dictæ, tunc enim mutari debent eo modo, qui supra in Titulo de Commemorationibus assignatus est.

X. Antiphonæ S. MARIE positæ in fine Completorij dicuntur, ut inferius in propria Rubrica disponetur. a.

A. Habent enim hæ Antiphonæ magnam à prioribus diversitatem, utpote quæ & longiores sunt, & non ad inchoandos Psalmos aut Cantica, sed ad Horas integras terminandas ordinantur, & ad solius B. Virginis Laudes spectant, ut per illam nostræ quodammodo Preces DEO offerantur, & intercessione illius cum nostris Precibus conjuncta efficaciores, ac DEO gratiores efficiantur.

TITULUS XXII.

DE PSALMIS.

I. Psalmi *b.* in Officio de Tempore per omnes Horas in Dominicis & Ferijs dicuntur eo modo, quo distributi sunt in Psalterio; nisi aliquando aliter in Proprio de Tempore signetur. In Festis autem dicuntur, ut in Proprio loco signantur; alioquin, ut in Communi Sanctorum.

B. Hos tantopere æstimavit S. Augustinus 28. *dist. qua* *ipsis*, ut dicere ausus sit, nomen Sacerdotis vix in eo constare, qui Psalterium (id est, librum Psalmos continentem) ignorat. De ijs fufius agens Gavantus l. 5. c. 6. c. 8. sex diversa capita ait explicanda venire, scilicet Vocabulum, Auctorem, Materiam, Ordinem, Cantum, Usum. *Vocabulum* quod attinet, Psalmus Græcis, idem Latinis significat, quod Cantus sive Sonus, qui fit manibus, pulsato Psalterio; aut etiam voce juxta illud Psalmi 33. *Bene psallite ei in vociferatione.* Vnde ferè idem est, quod Hymnus. *Auctor* eorum primarius est Spiritus Sanctus, secundarius David juxta S. Chrysostomum S. Augustinum, & alios. *Materia* Psalmorum est, ut sint quasi Compendium totius S. Scripturæ; quidquid enim Moyses vel in Historia tradidit; vel in Lege præcepit; & quidquid Prophetarum reliqui, vel exhortando ad virtutes, vel prædicando futura scripserunt, id ferè totum in Psalmis comprehenditur, ut Bellarminus & alij apud Gavantum l. c. n. 13. notant; præcipuè tamen *Laudes & Preces* divinas continet. *Ordo* triplex est, 1. *Historicus*, quo scilicet tempore quivis Psalmus sit compositus; & hic ordo difficulter haberi potest; hoc solum constat, omnes ante annum Mundi 3020. quo David mortuus est, compositos esse. 2. *Biblicus*, qui in Sacris Biblijs habetur, & juxta triplicem viam perfectionis in tres Quinquagenas divisus videtur, ut prima ad incipientes, secunda ad proficientes, tertia ad perfectos pertineat. 3. *Ecclesiasticus*, qui ab Ecclesia observatur, & in Breviario notatur; juxta quem Psalmi in Matutinales & Vespertinales dividuntur. *Cantus* ab Apostolis inchoatus, ab

initio modico flexu vocis constabat, sed paulatim auctus est, præsertim à S. Athanasio, ut S. Augustinus l. 10. Conf. c. 33. insinuat. *Alternus* autem S. Ambrosio præcipuè tribuitur & significat alternam Sanctorum ad bene operandum exhortationem. *Vsus* eorum potissimus est, ut Ecclesia per eorundem DEVM & Sanctos illius condignis Laudibus honoret, eorum Festa cum majori solemnitate celebret, variâsque ab ijs gratias ac beneficia petat, & impetret.

II. Psalmi ad Laudes de Dominica cum Canticis *Benedicite* dicuntur in omnibus Festis per annum & in Ferijs Temporis Paschalis.

III. Psalmus *Confitemini* dicitur ad Primam cum alijs Psalmis in Psalterio assignatis (quando Officium fit de Dominica, ut in Psalterio, c. etiam in Dominicis, quæ occurrunt infra Octavas Sanctorum) tertia Dominica post Pentecosten inclusivè usque ad Nativitatem Domini exclusivè: & à secunda Dominica post Epiphaniam usque ad Septuagesimam exclusivè: à Septuagesima autem usque ad Pascha ejus loco dicitur Psalmus *Dominus regnavit*, quia Psalmus *Confitemini* tunc dicitur ad Laudes post Psalmum *Miserere*, ut suo loco ponitur. In Dominicis verò Temporis Paschalis, à Dominica in Albis inclusivè usque ad Ascensionem exclusivè dicuntur tantum tres Psalmi, sicut in Festis, addito Symbolo Sancti Athanasij. Alij Psalmi per singulas Feras distributi ad Primam, dicuntur singuli loco Psalmi *Confitemini* in Feriali tantum Officio, quando de Fera agitur extra tempus Paschale. In Ferijs verò temporis Paschalis, in Festis per annum, & in Sabbato, sive de S. MARIA, sive de Fera fiat Officium, dicuntur tantum tres Psalmi, scilicet *DEVS in nomine*, *Beati immaculati*, & *Retribue*, etiamsi Festum Duplex celebretur in Dominica.

C. Nam quædam Dominicæ, nempe infra Nativitatem, Epiphaniam, Ascensionem, Corporis Christi non habent Officium ex Psalterio, sed proprium.

IV. In Dominicis autem, quando Officium fit de Dominica, ut in Psalterio, post Psalmos semper additur Symbolum S. Athanasij *Quicumque*, ut infra in propria Rubrica dicitur.

V. Psalmi Horarum, scilicet ad Tertiam, Sextam & Nonam, & ad Completorium nunquam mutantur, ut in Psalterio, sive de Sanctis, sive de Tempore fiat Officium.

VI. Psalmi de Dominica ad Vesperas, ut plurimum dicuntur in Vesperis Festorum, excepto ultimo, qui mutatur; cum verò aliter fieri debet, suis locis notatur. In Vesperis infra Octavam dicuntur Psalmi, ut in secundis Vesperis Festi; sed in primis Vesperis diei Octavæ dicuntur, ut in primis Vesperis Festi, nisi aliter notetur.

VII. In fine Psalmorum semper dicitur *Gloria Patri d.* præterquam in Psalmo *DEVS, DEVS meus*, ad te de luce vigilo, & in Psalmo *Laudate Dominum de cælis*, e. qui conjunguntur cum alijs Psalmis, & in fine ultimi tantum dicitur *Gloria*, ut suis locis notatur. Præterea non dicitur in triduo Majoris Hebdomadæ f. ante Pascha, nec in Officio Defunctorum, g. cujus loco pro Defunctis dicitur *Requiem æternam dona eis, Domine*, etiamsi fiat Officium pro uno tantum.

D. Ex institutione S. Damasi, ut in ejus Festo legitur; ad cujus imitationem S. Ambrosius in Hymnis etiam similem Laudem de SS. Trinitate addidit.

E. Quibus etiam Psalmum 149. *Cantate* adde.

F. Quia tunc SS. Trinitas visa est obscurari, ait Gavantus n. 12.

G. Quia

G. Quia hic Versus est lætitiæ, atque adeò non convenit tristi Defunctorum Officio.

VIII. Ut Sacræ vulgatæ editionis puritas inconfusa & illibata servetur, etiam quoad interpunctiones & distinctiones in Sacris Biblijs appositæ, additus est Asteriscus, ut in nota Musicæ partitionis in medio Versu.

TITULUS XXIII.

DE CANTICIS.

I. **C**Antica *h.* dicuntur in Officio in Tempore *h.* tam de Dominica, quàm Ferijs ad Laudes, Vesperas, ad Completorium, ut in Psalterio distribuuntur.

H. Quod Euthemius in eo à Psalmo distingui putat, quod Psalmus sit carmen cum instrumento Psalterij, Canticum autem vox Musica cum Harmonia solo ore prolata. Mystice verò, juxta Gavantum f. 5. c. 9. n. 1. Psalmus bona opera, Canticum gratiarum actionem significat.

II. In Festis & tempore Paschali ad Laudes semper dicitur Canticum *Benedicite*, ut in Dominicis, & in fine ejus non dicitur *Gloria Patri*, sicut in alijs Canticis dicitur, nec respondetur *Amen*. Alia Cantica Ferialia ut in Psalterio, ad Laudes non dicuntur, nisi quando Officium sit de Feria extra tempus Paschale.

III. Canticum *Benedictus*, *Magnificat*, & *Nunc dimittis* semper dicuntur suo loco, ut in Psalterio. *i.*

l. Quæ, quia ex Evangelio deprompta sunt, Evangelica vocantur, ac propterea ad initium eorum aliqui, sicut ad initium Evangelij, signum Crucis formant, quemadmodum etiam Episcopo ad *Magnificat* in Cæremoniali Episcoporum l. 2. c. 1. præscribitur.

TITU-

TITULUS XXIV.

DE VERSIBVS.

I. **V**ersus *k.* semper dicuntur ad Matutinum post ultimum Psalmum & Antiphonam Nocturnorum, sive in Officio dicuntur tres Nocturni, sive unus. Ad Laudes & Vesperas Versus dicitur post Hymnum: ad Horas dicitur in Responsorio brevi post repetitionem partis Responsorij, dicto *Gloria Patri.*

k. A vertendo dictus, quia olim illum Cantantes ad Orientem vel Altare se vertebant; nunc autem adhibetur, ut per illum, dum surgimus, ad Orationem, Absolutionem, & Lectiones ferventius dicendas excitemur, ait Gavantus f. 5. c. 10. n. 2.

II. In Pascha Resurrectionis, & per Octavam usque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusivè, in Nocturno tantum dicitur Versus, in alijs Horis non dicitur, ut ibidem. *l.*

l. Quia tanta est festivitas cum brevitate conjuncta, ut stimulis non egeamus, Gavant. l. c. n. 3.

III. Quando fit aliqua commemoratio, semper post Antiphonam ejus, de quo fit commemoratio, dicitur Versus, qui in ejus Officio ponitur post Hymnum Vesperarum & Laudum, nisi aliter notetur.

IV. Versibus prædictis tempore Paschali semper additur *Alleluia*: non autem Versibus Precum, *m.* nec in *Pretiosa* ad Primam, neque in Versibus Responsoriorum Matutini. *n.*

m. Quia in illis potius attenditur ratio humilitatis & mœroris, quàm lætitiæ.

n. Quia non terminant Responsorium, nec sunt Versus ad excitandum, ut *ij*, de quibus in hoc capite agitur.

V. In

V. In Officio Festi trium Lectionum post omnes Psalmos Ferialès cum Antiphonis dicitur Versus de Comuni Sanctorum, hoc ordine: Feriâ secundi & quintâ Versus primi Nocturni: Feriâ tertiâ & sextâ Versus secundi Nocturni: Feriâ quartâ Versus tertij Nocturni. o.

o. Qui tamen in singulis Ferijs post Versiculos Feria diligenter notari sunt.

VI. Versus positi in Psalterio ad Laudes & Vesperas semper dicuntur, quando alij proprij non assignantur in Proprio de Tempore.

TITULUS XXV.

DE ABSOLUTIONIBVS ET BENEDICTIONIBVS.

I. **A**bsolutiones p. & Benedictiones dicuntur ante Lectiones, ut in prima Dominica de Adventu ponuntur, scilicet post Versum dicto: *Pater noster. Et ne nos.* dicitur Absolutio & Benedictiones, ut ibi: præterquam in Matutinis tenebrarum q. majoris Hebdomadæ, & in Officio Defunctorum, in quibus Absolutio & Benedictiones non dicuntur.

P. Absolutiones putat vocari Gavantus l. 5. c. 11. n. 1. vel quia absolvitur Nocturnum: vel quia simul cum Oratione præcedenti petimus mundari corda, & corpora nostra ad audiendum Verbum DEI in Lectionibus. Vel, quia, ut Rupertus l. 1. c. 11. putat, rogamus Dominum Messis, ut mittat Operarios in Messem suam, & aperiat cor nostrum in Lege sua, ne semen, id est, Verbum DEI, quod audituri sumus in Lectionibus, aut volucres, id est, mali Genij, comedant, aut spinæ noxiarum cogitationum suffocent, aut in petra duris cordis, quæ non habet humorem, non crescat: Vel quia in tertia Absolutione, à qua tanquam nobiliori reliquæ denominantur, à vinculis peccatorum absolvi petimus.

Q. Vocatur hoc Matutinum *tenebrarum*, eò quòd pridie tenebris jam paulatim ingruentibus cantari soleat.

II. Si fiat Officium trium Lectionum, & sit de Feria, in qua singulæ Lectiones sunt de Scripturâ, Absolutiones & Benedictiones sumuntur ex prima Dominica de Adventu, hoc ordine: Feriâ secundâ & quintâ dicuntur Absolutio & Benedictiones primi Nocturni: Feriâ tertiâ & sextâ secundi Nocturni: Feriâ quartâ & Sabbato tertij Nocturni.